
 

   
 

                                                                                                                                         

 

 

 
 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
IL SINDACO METROPOLITANO  

 

 

 

 

Il Sindaco metropolitano Prof. Roberto Gualtieri, in data odierna, ha adottato il seguente atto: 

 

 

 

 
DECRETO N.        del 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione Protocollo di Intesa tra Città Metropolitana di Roma Capitale e Corpo 

Regionale di intervento rapido del Lazio – COREIR - per lo sviluppo di azioni operative e di 

pianificazione per la diffusione della cultura di protezione civile negli istituti d’istruzione secondaria 

nel territorio della Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 di 9 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

102 07/07/2022



 

   
 

OGGETTO: Approvazione Protocollo di Intesa tra Città metropolitana di Roma Capitale e Corpo 

Regionale di intervento rapido del Lazio – COREIR - per lo sviluppo di azioni operative e di 

pianificazione per la diffusione della cultura di protezione civile negli istituti d’istruzione secondaria 

nel territorio della Città metropolitana di Roma Capitale. 

 

 

IL SINDACO METROPOLITANO 

 

 

Su proposta del Consigliere Daniele Parrucci delegato all’Edilizia scolastica, Impianti 

sportivi, e politiche della formazione; 

 

Visti: 

 

l'art. 1, comma 9, dello Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato con 

Deliberazione della Conferenza metropolitana n. 1 del 22 dicembre 2014, identifica tra i principi 

statutari generali e programmatici, le politiche attive per il lavoro ed il sistema integrato educativo 

scolastico, quali fattori fondamentali di sviluppo sociale, culturale e professionale dei cittadini; 

 

il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 recante il “Codice della protezione civile” e in 

particolare gli artt. 2, 3 e 4 che disciplinano le attività e i compiti di previsione e prevenzione della 

Protezione Civile e la possibilità per le componenti del sistema Integrato di Protezione Civile di 

stipulare convenzioni con soggetti pubblici e privati, nonché con gli Ordini, i Collegi professionali e 

i rispettivi Consigli nazionali; 

 

Premesso: 

 

che la Città metropolitana di Roma Capitale: 

 sostiene le autonomie scolastiche nella loro interazione con l’Amministrazione, i soggetti 

privati e associativi del territorio, per la definizione e la realizzazione di attività di formative; 

 riconosce nella partecipazione studentesca il segno di una scuola moderna, capace di mettere 

al centro dei suoi obiettivi la valorizzazione delle inclinazioni personali di ciascuno studente 

e di creare, attraverso il protagonismo dei giovani, le migliori condizioni per un 

apprendimento efficace; 

 ritiene di significativa importanza la collaborazione con tutti i soggetti educativi, per 

promuovere nei giovani l’educazione alla prevenzione alla solidarietà ed alla salute; 

 concorda sull’importanza di promuovere nelle scuole percorsi di formazione ed informazione, 

rivolti agli studenti, per incentivarne la partecipazione al volontariato; 

 

che il Corpo Regionale di intervento Rapido del Lazio: 

 è una struttura operativa del sistema integrato di protezione civile della Regione Lazio che 

svolge le funzioni di direzione e controllo delle organizzazioni di competenza territoriale, ai 

sensi della L.R. 2/2014, articolate in 150 sedi con oltre 4.000 volontari; 

 in particolare svolge, sotto il coordinamento dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile 

del Lazio, attività di previsione, prevenzione e superamento delle emergenze nell’ambito 

degli scenari di rischio di cui al D.Lgs. 1/2018, e la gestione degli asset della colonna mobile 

regionale e del meccanismo di pronto impiego; 

 

 

 

2 di 9 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 



 

   
 

 è un’organizzazione riconosciuta e disciplinata in conformità alle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 117/2017, nonché ai principi e alle norme stabilite in materia di enti di terzo settore, 

nonché alle disposizioni del codice civile, delle leggi, della Costituzione e delle Convenzioni 

e Trattati europei e internazionali; 

 persegue altresì lo scopo di organizzare, gestire ed erogare servizi di supporto tecnico, 

formativo ed informativo per promuovere e rafforzare la presenza ed il ruolo dei volontari 

negli enti del terzo settore nel rispetto ed in coerenza con gli indirizzi strategici generali 

definiti dalla convenzione con l’Agenzia Regionale di Protezione Civile, in conformità alle 

disposizioni normative in materia; 

 promuove e favorisce la conoscenza della realtà del volontariato di protezione civile, anche 

in forme collaborative o in rete con altri enti pubblici e privati, fondazioni, regioni ed enti 

locali; 

 interviene in aiuto e sostegno dei soggetti vulnerabili, in sintonia con le esigenze ed i bisogni 

emergenti dalla situazione reale e dalle contingenze emergenziali; 

 contribuisce a formare i cittadini attivi nel volontariato; 

 considera di fondamentale importanza il coinvolgimento del mondo della scuola all’interno 

dei progetti e delle iniziative per la promozione di tematiche culturali del terzo settore; 

 intende diffondere i principi fondamentali di prevenzione, resilienza e la motivazione del 

volontariato tra i giovani; 

 intende promuovere concetti fondamentali che presiedono la nostra convivenza sociale, come 

previsto dalla Costituzione Italiana; 

 mira a realizzare un intervento di promozione nella formazione dei giovani, al fine di 

sviluppare le loro capacità di azione quali protagonisti del cambiamento all'interno delle 

comunità, promuovendo, attraverso un programma di sensibilizzazione, la diffusione della 

cultura di protezione civile, della cittadinanza attiva, di non violenza e di pace; 

 

Dato atto che la Città metropolitana di Roma Capitale ritiene che, attraverso le competenze e 

le strutture del COREIR sia possibile migliorare la diffusione della cultura di protezione civile nei 

giovani studenti delle scuole secondarie ricadenti nel territorio metropolitano; 

 

Rilevato che la Città metropolitana ed il COREIR, nel rispetto dei principi di autonomia e 

delle scelte delle singole  istituzioni scolastiche in tema di offerta formativa e organizzazione 

didattica, e nel quadro delle rispettive competenze, concordano di avviare un rapporto di 

collaborazione, finalizzato all’elaborazione e alla messa in atto di progetti ed iniziative a favore di 

studenti e personale delle scuole di secondo grado del territorio metropolitano per il raggiungimento 

dei seguenti obiettivi: 

 

 sviluppo della cultura di prevenzione delle emergenze; 

 diffusione dei valori di solidarietà e di collaborazione attraverso la cultura del volontariato tra 

i giovani; 

 la diffusione della cultura della Protezione Civile e la sensibilizzazione della cittadinanza sui 

temi della protezione civile e della resilienza; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno disciplinare i reciproci rapporti ed i rispettivi obblighi, 

nell’ambito della collaborazione interistituzionale, mediante sottoscrizione del Protocollo di Intesa 

allegato, che si approva con il presente atto; 

 

 

 

3 di 9 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 



 

   
 

Dato atto che il Protocollo d’Intesa decorre dalla data della sua sottoscrizione ed ha durata 

biennale e che nessun onere graverà sulla Città metropolitana per l’attuazione del medesimo 

Protocollo; 

 

Dato, infine, atto che, per la realizzazione degli obiettivi indicati nel Protocollo d’Intesa e, al 

fine di consentire la pianificazione strategica degli interventi in materia, sarà istituito un Comitato 

paritetico composto da rappresentanti delle due Parti, che vigilerà altresì sulla corretta applicazione 

del Protocollo d’Intesa, individuando le modalità  idonee per la più ampia diffusione delle iniziative 

e dei progetti che, una volta approvati dalle parti, verranno attivati, per la realizzazione di azioni  di 

monitoraggio degli stessi e per l’elaborazione di eventuali nuove proposte finalizzate al 

perseguimento degli obiettivi di cui al Protocollo allegato; 

  

Preso atto: 

 

che il Direttore del Dipartimento I “Politiche educative: Edilizia scolastica e formazione 

professionale” Dott. Paolo Berno ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed ha apposto il visto di 

coerenza con i programmi e gli indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 24, comma 1, lett. d, del 

Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi);  

 

che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

che il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. e dell’art. 

44 dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni di assistenza 

giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla conformità dell’azione 

amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 

 

 

DECRETA 

 

1. di approvare il Protocollo di Intesa tra la Città metropolitana di Roma Capitale e il Corpo 

Regionale di intervento rapido del Lazio – COREIR - per lo sviluppo di azioni operative e di 

pianificazione per la diffusione della cultura di protezione civile negli istituti d’istruzione 

secondaria nel territorio della Città metropolitana di Roma Capitale, di cui all’Allegato "A" 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di stabilire che il Protocollo di Intesa decorrerà dalla data della sua sottoscrizione ed avrà 

durata biennale; 

3. di dare atto che il Consigliere Delegato alle Politiche della Formazione e dell’Edilizia 

Scolastica curerà l’attuazione del Protocollo di Intesa, avvalendosi degli Uffici del 

Dipartimento I “Politiche educative: Edilizia Scolastica e Formazione Professionale”; 

4. di dare, infine atto che nessun onere graverà sulla Città metropolitana di Roma Capitale per 

l’attuazione del Protocollo di Intesa citato; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

     

IL SEGRETARIO GENERALE   

F.to digitalmente   

PAOLO CARACCIOLO   
 

IL SINDACO METROPOLITANO   

F.to digitalmente   

ROBERTO GUALTIERI   
 

 

4 di 9 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 



 

PROTOCOLLO D’ INTESA 

Per lo sviluppo di azioni operative e di pianificazione per la diffusione della cultura di protezione 

civile negli istituti d’istruzione secondaria nel territorio della Città Metropolitana di Roma 

Capitale 

 
 

TRA 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

(di seguito Città Metropolitana) 

E 

CORPO REGIONALE DI INTERVENTO RAPIDO DEL LAZIO 

(di seguito Coreir ovvero Corpo Regionale) 

 

 

La “Città Metropolitana di Roma Capitale” (di seguito denominata Città Metropolitana), con sede 

in Roma, via IV Novembre civ. 119/a C.F.80034390585, rappresentata dal Sindaco Prof. Roberto 

GUALTIERI; 

 

e 

 

il “Corpo Regionale Intervento Rapido del Lazio”, Ente del Terzo Settore, (di seguito denominato 

COREIR ovvero Corpo Regionale), con sede in San Cesareo, via Pallavicini civ. 9 C.F. 90076570564, 

rappresentato dal Direttore Dott. Paolo GATTA; 

 

 

VISTO  

- il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 recante il “Codice della protezione civile” e in 

particolare gli artt. 2, 3 e 4 disciplina le attività e i compiti di previsione e prevenzione della 

Protezione Civile e la possibilità per le componenti del sistema Integrato di Protezione Civile 

di stipulare convenzioni con soggetti pubblici e privati, nonché con gli Ordini, i Collegi 

professionali e i rispettivi Consigli nazionali;  
 

PREMESSO CHE  

La Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
- sostiene le autonomie scolastiche nella loro interazione con l’Amministrazione, i soggetti 

privati e associativi del territorio, per la definizione e la realizzazione di attività di formative; 
- riconosce nella partecipazione studentesca il segno di una scuola moderna, capace di mettere 

al centro dei suoi obiettivi la valorizzazione delle inclinazioni personali di ciascuno studente 
e di creare, attraverso il protagonismo dei giovani, le migliori condizioni per un 
apprendimento efficace; 

- ritiene di significativa importanza la collaborazione con tutti i soggetti educativi, per 
promuovere nei giovani l’educazione alla prevenzione alla solidarietà ed alla salute;

5 di 9 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 



- concorda sull’importanza di promuovere nelle scuole percorsi di formazione ed informazione, 
rivolti agli studenti, per incentivarne la partecipazione al volontariato; 

 

Il Corpo Regionale di Intervento Rapido del Lazio 

 
- è una struttura operativa del sistema integrato di protezione civile della Regione Lazio che 

svolge le funzioni di direzione e controllo delle organizzazioni di competenza territoriale, ai 
sensi della L.R. 2/2014, articolate in 150 sedi con oltre 4.000 volontari; 

- in particolare svolge, sotto il coordinamento dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile del 
Lazio, attività di previsione, prevenzione e superamento delle emergenze nell’ambito degli 
scenari di rischio di sui al D.lgs 1/2018, e la gestione degli asset della colonna mobile 
regionale e del meccanismo di pronto impiego; 

- il Coreir è un’organizzazione riconosciuta e disciplinata in conformità alle disposizioni 
previste dal D. Lgs. n. 117/2017, nonché ai principi e alle norme stabilite in materia di enti di 
terzo settore, nonché alle disposizioni del codice civile, delle leggi, della Costituzione e delle 
Convenzioni e Trattati europei e internazionali; 

- il Coreir persegue altresì lo scopo di organizzare, gestire ed erogare servizi di supporto 
tecnico, formativo ed informativo per promuovere e rafforzare la presenza ed il ruolo dei 
volontari negli enti del terzo settore nel rispetto ed in coerenza con gli indirizzi strategici 
generali definiti dalla convenzione con l’Agenzia Regionale di Protezione Civile, in 
conformità alle disposizioni normative in materia; 

- il Coreir promuove e favorisce la conoscenza della realtà del volontariato di protezione civile, 
anche in forme collaborative o in rete con altri enti pubblici e privati, fondazioni, regioni ed 
enti locali; 

- interviene in aiuto e sostegno dei soggetti vulnerabili, in sintonia con le esigenze ed i bisogni 
emergenti dalla situazione reale e dalle contingenze emergenziali; 

- contribuisce a formare i cittadini attivi nel volontariato; 
- considera di fondamentale importanza il coinvolgimento del mondo della scuola all’interno 

dei progetti e delle iniziative per la promozione di tematiche culturali del terzo settore; 
- intende diffondere i principi fondamentali di prevenzione, resilienza e la motivazione del 

volontariato tra i giovani; 
- intende promuovere concetti fondamentali che presiedono la nostra convivenza sociale, come 

previsto dalla Costituzione Italiana; 
- mira a realizzare un intervento di promozione nella formazione dei giovani, al fine di 

sviluppare le loro capacità di azione quali protagonisti del cambiamento all'interno delle 
comunità, promuovendo, attraverso un programma di sensibilizzazione, la diffusione della 
cultura di protezione civile, della cittadinanza attiva, di non violenza e di pace. 

 

Ciò premesso, la Città Metropolitana  ritiene che, attraverso le competenze e le strutture del COREIR 

sia possibile migliorare la diffusione della cultura di protezione civile nei giovani studenti  delle scuole 

secondarie ricadenti nel territorio metropolitano. 

 

Per quanto sopra premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente Protocollo 

d’Intesa; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 

(Oggetto) 

 

La Città Metropolitana ed il Coreir, come sopra rappresentati, nel rispetto dei principi di autonomia 

e delle scelte delle singole istituzioni scolastiche in tema di offerta formativa e organizzazione 

didattica, e nel quadro delle rispettive competenze, concordano di avviare un rapporto di 

collaborazione, finalizzato all’elaborazione e alla messa in atto di progetti ed iniziative a favore di 6 di 9 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 



studenti e personale delle scuole di secondo grado del territorio metropolitano per il raggiungimento 

dei seguenti obiettivi: 

 

- sviluppo della cultura di prevenzione delle emergenze; 
- diffusione dei valori di solidarietà e di collaborazione attraverso la cultura del volontariato tra 

i giovani; 
- la diffusione della cultura della protezione civile e la sensibilizzazione della cittadinanza sui 

temi della protezione civile e della resilienza. 

 

Art. 2 

(Impegni delle Parti) 

 

La Città Metropolitana si impegna a: 

 
- sottoporre alle istituzioni scolastiche del territorio metropolitano i progetti informativi e 

formativi sul tema del volontariato di   protezione civile e della solidarietà proposti da Coreir, 
in relazione al presente Protocollo d’Intesa, affinché le stesse possano valutarli in autonomia 
ed eventualmente inserirli nei piani dell’offerta formativa di rispettiva competenza; 

- favorire la divulgazione, attraverso i propri canali istituzionali, ivi compreso il proprio sito 
internet, delle iniziative che verranno proposte ed intraprese da Coreir, in relazione al presente 
Protocollo; 

- fornire supporto logistico per le attività di diffusione delle informazioni agli istituti scolastici, 
che costituiscono la base fondamentale per favorire la riuscita del presente Protocollo 
d’Intesa; 

- favorire la divulgazione dei progetti proposti da Coreir, anche al fine di individuare gli istituti 
Scolastici che possano, in autonomia, aderire alla fase sperimentale di ciascun progetto, 
nell’ambito dell’anno scolastico 2022/2023; 

- favorire la disponibilità delle sale negli immobili di pertinenza dell’Amministrazione per lo 
svolgimento di incontri afferenti alla diffusione ed all’operatività delle attività del presente 
Protocollo; 

 

Il Coreir, nei limiti delle proprie possibilità di bilancio, si impegna a: 

 
- predisporre entro 15 (quindici) giorni, e comunque non oltre il trentesimo giorno dalla 

sottoscrizione del presente Protocollo, la proposta progettuale della prima fase del programma 
sperimentale di informazione per la diffusione e la sensibilizzazione della cultura di 
protezione civile, da avviare nell’annualità scolastica 2022/2023 presso gli istituti scolastici di 
pertinenza metropolitana, che abbiano espresso la propria adesione, nell’esercizio della 
rispettiva autonomia; 

- predisporre in favore del corpo docenti, su adesione volontaria, corsi di formazione BLSD e 
delle manovre salvavita; 

- rivestire un ruolo di supporto in favore degli Istituti Scolastici Superiori di secondo grado, al 
fine di facilitare l’organizzazione dell’attività relativa a dette specifiche tematiche previste  
nella proposta progettuale avviata ed inserite nel Piano triennale dell’Offerta Formativa; 

- predisporre una proposta di Piano dell’Offerta Formativa (PCTO), per l’a.s. 2022/2023, da 
presentare in fase sperimentale ad uno tra gli istituti individuati, che abbiano aderito alla fase 
sperimentale del progetto de quo;

7 di 9 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 



- elaborare proposte progettuali di formazione destinate a studenti e personale delle scuole 
selezionate, sui temi dello sviluppo della cultura del primo soccorso e del volontariato e della 
solidarietà attraverso un’adeguata comunicazione, da presentare alle istituzioni scolastiche per 
la conseguente valutazione ed approvazione, nell’ambito della rispettiva autonomia; 

- adoperare, laddove possibile e/o necessario, gli strumenti della didattica a distanza; 
- diffondere, con l’uso dei mezzi ritenuti più appropriati, da condividere con la dirigenza 

scolastica di ciascun Istituto interessato ai temi e progetti indicati, la cultura del primo 
soccorso, della preparazione e risposta ai disastri, nonché le conoscenze base sulle manovre 
salvavita; 

- fornire supporto alle strutture locali dell’Associazione per l’implementazione delle attività di 
accoglienza degli studenti che volessero iscriversi presso le OdV di protezione civile. 

 

Art. 3 

(Comitato Paritetico) 

 

Per la realizzazione degli obiettivi indicati nel presente Protocollo d’Intesa e al fine di consentire la 

pianificazione strategica degli interventi in materia, sarà istituito un Comitato Paritetico costituito da 

due componenti per parte, nominati entro 10 gg. dalla sottoscrizione del presente protocollo. 

Il Comitato sarà coordinato da un rappresentante della Città Metropolitana ed un Vicario indicato dal 

Coreir. 

Il Comitato ha sede presso la Città Metropolitana in via IV Novembre – Roma. 

Rispetto ai singoli progetti che verranno individuati, si costituiranno, se necessario, specifici gruppi 

di studio e progettazione. 

Il Comitato curerà la corretta applicazione del presente Protocollo d’Intesa, individuando le modalità 

idonee per la più ampia diffusione delle iniziative e dei progetti che, una volta approvati dalle Parti, 

verranno attivati per la realizzazione di azioni    di monitoraggio degli stessi e per l’elaborazione di 

eventuali nuove proposte finalizzate al perseguimento degli obiettivi di cui al presente Protocollo 

d’Intesa. 

La partecipazione ai lavori del Comitato è a titolo gratuito e senza alcun onere per l’Amministrazione. 

 

Art. 4 

(Gestione e organizzazione) 

 

Il Consigliere Delegato alle Politiche della Formazione e dell’Edilizia Scolastica della Città 

Metropolitana, avvalendosi degli uffici del Dipartimento I, curerà la costituzione del Comitato di cui 

all’art. 3, nonché i profili gestionali e organizzativi, il coordinamento e la valutazione delle attività e 

iniziative realizzate a seguito del presente Protocollo d’Intesa.  

Nessun onere graverà sulla Città metropolitana per l’attuazione del presente Protocollo. 

 

Art. 5 

(Utilizzo denominazioni) 

 

Le Parti rimangono esclusive proprietarie delle rispettive denominazioni/marchi commerciali e 

marchi di servizio ed è, pertanto, fatto reciproco divieto di utilizzare in qualsiasi modo la 

denominazione e/o il marchio di una delle Parti, senza la preventiva autorizzazione scritta dell’altra 

e in ogni caso, fatta salva la procedura di concessione del patrocinio. 

 

                                                                      Art. 6                

                                                                     (Riservatezza) 

 

Le Parti si impegnano a rispettare la massima riservatezza sui dati, informazioni e sui risultati 

dell’attività oggetto del presente Protocollo di intesa, di cui siano venuti, in qualsiasi modo a 

conoscenza. In particolare si impegnano a non portare a conoscenza di terzi informazioni, dati tecnici, 

documenti e notizie di carattere riservato, riguardanti le Parti. 

 8 di 9 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 



Art. 7 

(Durata) 

 

Il presente Protocollo d’Intesa decorre dalla data della sua sottoscrizione ed ha durata biennale. In 

ogni caso nulla è dovuto alle Parti per oneri eventualmente sostenuti in vigenza del presente 

Protocollo d’Intesa. 

 

Art. 8 

(Modificazioni del Protocollo d’ Intesa) 

 

Qualunque modificazione al presente Protocollo d’ Intesa dovrà essere apportata con una nota scritta 

e con il consenso unanime delle Parti. 

 

Art.9 

(Attività negoziale e Foro Competente) 

 

Le Parti dichiarano espressamente che il presente Protocollo d’ Intesa è stato oggetto di specifica 

trattativa internamente e in ogni singola sua parte. Per eventuali controversie, è competente il Foro di 

Roma. 

 

 

 

COREIR – Protezione Civile  

  Corpo Regionale Intervento Rapido                                                IL CONSIGLIERE DELEGATO  

IL DIRETTORE                                                                                          Daniele PARRUCCI                                                          

Paolo GATTA 

 

 

   

IL PRESIDENTE T.O.                                                                    

Fabrizio COLA                     

 

 

                                                                                                                       ILSINDACO 

                                                                                                                  Roberto GUALTIERI        

9 di 9 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 




